ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

Об  утверждении календаря проведения наблюдений
за соблюдением обязательных требований
(мониторинга безопасности) в отношении объектов
федерального государственного контроля (надзора)
в сфере образования, осуществляемого
департаментом надзора и контроля в сфере
образования Министерства образования и науки
Республики Татарстан в 2022-2023 учебном году

В соответствии со статьей 74 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», пунктами 26, 61 и 62 Положения о федеральном государственном

контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 997 «Об

утверждении Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в

сфере образования», с целью осуществления департаментом надзора и контроля в

сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан

(далее – департамент) переданных  полномочий Российской Федерации в сфере

образования п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

Календарь проведения наблюдений за соблюдением обязательных

требований (мониторинга безопасности) в отношении объектов федерального

государственного контроля (надзора) в сфере образования, осуществляемого

департаментом надзора и контроля в сфере образования Министерства образования

и науки Республики Татарстан в 2022-2023 учебном году, расположенных на

территории муниципальных образований, включенных в план проверок

деятельности органов местного самоуправления на 2023 год (приложение 1):

Тематический календарь проведения наблюдений за соблюдением

обязательных требований (мониторинга безопасности) в отношении объектов

федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования,

осуществляемого департаментом в 2022-2023 учебном году (приложение 2).

2. Настоящий приказ отделу аналитического, информационного и
организационного обеспечения (Л.И.Саубанова) довести до сведения

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАНСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Документ создан в электронной форме. № под-2477/22-Д от 28.10.2022. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 1 из 8. Страница создана: 27.10.2022 15:25

заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте

Департамента надзора и контроля в сфере образования https://obrnadzor.tatarstan.ru/.
3.    Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя департамента С.Н.Захарову.

Заместитель министра – руководитель
департамента надзора и контроля
в сфере образования                 Р.Г.Музипов

Документ создан в электронной форме. № под-2477/22-Д от 28.10.2022. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 2 из 8. Страница создана: 27.10.2022 15:25

Приложение 1

к приказу Министерства

образования и науки

Республики Татарстан

от ___________  № ________

Календарь проведения наблюдений за соблюдением обязательных требований

(мониторинга безопасности) в отношении объектов федерального государственного

контроля (надзора) в сфере образования, осуществляемого департаментом надзора и

контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики

Татарстан в 2022-2023 учебном году, расположенных на территории муниципальных

образований, включенных в план проверок деятельности органов местного

самоуправления на 2023 год 1

Дошкольные

образовательные

организации

Общеобразователь

ные организации

Учреждения

дополнительного

образования

Профессиональные

образовательные

организации (при

наличии)

Наименование мониторинга безопасности с указанием обязательного требования

Наименование мониторинга

безопасности (для каждого вида

образовательной организации)

Перечень обязательных требований,

соблюдение которых подлежит проверке в

ходе мониторинга безопасности

Наблюдение за соблюдением

обязательных требований

(мониторинг безопасности) по

разработке образовательных

программ и их отдельных частей в

соответствии с требованиями ФГОС

(анализ содержания подраздела

«Образование»)

ч. 1, 5-7, 7.2, 14, 15 ст. 12, 12.1 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

федеральные государственные

образовательные стандарты

Наблюдение за соблюдением

обязательных требований

(мониторинг безопасности) по

разработке локальных нормативных

актов по основным вопросам

организации и осуществления

образовательной деятельности

ст. 29, ч.2 ст.30 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»

Наблюдение за соблюдением

обязательных требований

(мониторинг безопасности) по

размещению информации на

официальных сайтах

ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»; пункты 2-7 Требований к

структуре официального сайта

образовательной организации в

1  Перечень органов местного самоуправления определяется планом проведения Министерством

образования и науки Республики Татарстан проверок деятельности органов местного

самоуправления на 2023 год

Документ создан в электронной форме. № под-2477/22-Д от 28.10.2022. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 3 из 8. Страница создана: 27.10.2022 15:25

образовательных организаций информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и формату представления на нем

информации, утвержденных приказом

Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831

Наблюдение за соблюдением

обязательных требований

(мониторинг безопасности) по

наличию информации о специальных

условиях для обучения инвалидов и

лиц с ограниченными возможностями

здоровья (раздел «Доступная среда»)

п.п. «д» п.4 Порядка обеспечения условий

доступности для инвалидов объектов и

предоставляемых услуг в сфере образования,

а также оказания им при этом необходимой

помощи, утвержденного приказом

Министерства образования и науки

Российской Федерации от 09.11.2015 №1309,

п.3.12 Требований к структуре официального

сайта образовательной организации в

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и формату представления

информации, утвержденных приказом

Рособрнадзора от 14.08.2020 №831

Наблюдение за соблюдением

обязательных требований

(мониторинг безопасности) по

размещению информации на

официальных сайтах

образовательных организаций в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» об оказании платных

образовательных услуг, анализ

содержания договора об оказании

платных образовательных услуг

ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»; пункты 2-7 Требований к

структуре официального сайта

образовательной организации в

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и формату представления

информации, утвержденных приказом

Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 14.08.2020 №831;

пункт 16 Правил оказания платных

образовательных услуг, утвержденных

постановлением

Правительства Российской Федерации от

15.09.2020 №1441

Документ создан в электронной форме. № под-2477/22-Д от 28.10.2022. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 4 из 8. Страница создана: 27.10.2022 15:25

Приложение 2

к приказу Министерства образования

и науки Республики Татарстан

от ___________  № ________

Тематический календарь проведения наблюдений за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) в

отношении объектов федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования, осуществляемого

департаментом в 2022-2023 учебном году

месяц Общеобразовательные организации Профессиональные образовательные организации

Наименование

мониторинга безопасности

Перечень обязательных

требований, соблюдение

которых подлежит проверке

в ходе мониторинга

безопасности

Наименование

мониторинга

безопасности

Перечень обязательных

требований, соблюдение

которых подлежит

проверке в ходе

мониторинга

безопасности

Октябрь -

ноябрь

(выборочно)

Наблюдение за

соблюдением обязательных

требований (мониторинг

безопасности) по

разработке

образовательных программ

и их отдельных частей в

соответствии с

требованиями ФГОС

(анализ содержания

подраздела «Образование»)

ч. 1, 5-7, 7.2, 14, 15 ст. 12,

12.1 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской

Федерации»; федеральные

государственные

образовательные стандарты

дошкольного, начального

общего, основного общего и

среднего общего

образования

Декабрь  Наблюдение за

соблюдением обязательных

требований (мониторинг

безопасности) по

п. 24 Порядка проведения

государственной итоговой

аттестации по

образовательным

Наблюдение за

соблюдением

обязательных

требований (мониторинг

ч. 1, 5-7, 7.2, 14, 15 ст. 12,

12.1 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в

Документ создан в электронной форме. № под-2477/22-Д от 28.10.2022. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 5 из 8. Страница создана: 27.10.2022 15:25

информированию граждан

о порядке проведения

итогового сочинения /

собеседования по русскому

языку, государственной

итоговой аттестации

программам основного

общего образования,

утвержденного приказом

Минпросвещения России и

Рособрнадзора от 07.11.2018

№189/1513

безопасности) по

разработке

образовательных

программ и их

отдельных частей в

соответствии с

требованиями ФГОС

(анализ содержания

подраздела

«Образование»)

Российской Федерации»;

федеральные

государственные

образовательные

стандарты среднего

профессионального

образования

Январь -

февраль

Наблюдение за

соблюдением обязательных

требований (мониторинг

безопасности) по

размещению информации

на официальном сайте

образовательной

организации (наличие и

соответствие графика

оценочных процедур

требованиям рекомендаций

для системы общего

образования по основным

подходам к формированию

графика проведения

оценочных процедур в

общеобразовательных

организациях в учебном

году)

п.10 ч.3 ст. 28 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», п.п.

2-7 Требований к структуре

официального сайта

образовательной

организации в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет и формату

предоставления

информации, утвержденных

приказом Федеральной

службы по надзору в сфере

образования и науки от

14.08.2020 № 831

Март - июнь Наблюдение за

соблюдением обязательных

требований (мониторинг

пункты 16, 25 Порядка

приема на обучение по

образовательным

Документ создан в электронной форме. № под-2477/22-Д от 28.10.2022. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 6 из 8. Страница создана: 27.10.2022 15:25

безопасности) по

соблюдению права ребенка

на получение общего

образования в

государственной или

муниципальной

образовательной

организации при приеме в

образовательную

организацию

программам начального

общего, основного общего и

среднего общего

образования, утвержденного

приказом Министерства

просвещения Российской

Федерации от 02.09.2020

№458

Июль -

август

Наблюдение за

соблюдением обязательных

требований (мониторинг

безопасности) по

соблюдению права ребенка

на получение общего

образования в

государственной или

муниципальной

образовательной

организации при приеме в

образовательную

организацию

пункты 16, 25 Порядка

приема на обучение по

образовательным

программам начального

общего, основного общего и

среднего общего

образования, утвержденного

приказом Министерства

просвещения Российской

Федерации от 02.09.2020

№458

Наблюдение за

соблюдением

обязательных

требований (мониторинг

безопасности) по

своевременному и

полному внесению

сведений о документах

об образовании и (или) о

квалификации,

документах об

обучении. Мониторинг

ФИС ФРДО по

профессиональному

обучению

пункты 4,6,11 Правил

формирования и ведения

федеральной

информационной системы

«Федеральный реестр

сведений о документах об

образовании и (или) о

квалификации,

документах об обучении»,

утвержденных

постановлением

Правительства РФ от

31.05.2021 № 825

Июнь - июль Наблюдение за

соблюдением обязательных

требований (мониторинг

безопасности) по

своевременному и полному

внесению сведений о

документах об образовании

пункты 4,6,11 Правил

формирования и ведения

федеральной

информационной системы

«Федеральный реестр

сведений о документах об

образовании и (или) о

Наблюдение за

соблюдением

обязательных

требований (мониторинг

безопасности):

своевременное и полное

внесение сведений о

пункты 4,6,11 Правил

формирования и ведения

федеральной

информационной системы

«Федеральный реестр

сведений о документах об

образовании и (или) о

Документ создан в электронной форме. № под-2477/22-Д от 28.10.2022. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 7 из 8. Страница создана: 27.10.2022 15:25

и (или) о квалификации,

документах об обучении в

ФИС ФРДО

квалификации, документах

об обучении»,

утвержденных

постановлением

Правительства РФ от

31.05.2021 №825

документах об

образовании и о

квалификации (дипломы

о СПО), выданных

выпускникам текущего

года

квалификации,

документах об обучении»,

утвержденных

постановлением

Правительства РФ от

31.05.2021 № 825

Август

(выборочно

по

указанным

«зонам

риска»)

Наблюдение за

соблюдением обязательных

требований (мониторинг

безопасности)

законодательства

Российской Федерации в

части индивидуального

учета результатов освоения

обучающимися

образовательных программ

на уровне основного

общего и среднего общего

образования

пункт 11 части 3 статьи 28

Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской

Федерации»

Документ создан в электронной форме. № под-2477/22-Д от 28.10.2022. Исполнитель: Саубанова Л.И.
Страница 8 из 8. Страница создана: 27.10.2022 15:25